ИНФОРМАЦИЯ
ОБ ОСНОВНЫХ ИТОГАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ
«Проверка обеспечения полноты и своевременности поступления денежных средств в доход бюджета города в 2014 году, 2015 году, 2016 году от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий»

    Цель контрольного мероприятия: Оценка выполнения Администрацией полномочий и функций прогнозирования, учета, контроля полноты и своевременности поступления денежных средств в бюджет города от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий (далее – часть прибыли МУП).
Проверяемый период: 2014- 2016 гг.
Установлено нарушений и недостатков: 2 598,7 тыс. руб.  
Руководитель контрольного мероприятия: председатель КСП Мартынов С.Н.                                           

В ходе контрольного мероприятия установлено следующее
1. Анализ прогнозирования поступлений в бюджет указывают на наличие
резервов в повышении качества планирования доходов от перечисления прибыли МУП:
                                                                                                              тыс. руб.
	
Финансовый год
	Доход бюджета от перечисления части прибыли МУП
	
Отклонение

	
	план
	факт
	гр.3-гр.2
	гр.3/гр.2

	1
	2
	3
	4
	5

	2010
	1 475,0 
	2 558,2 
	+ 1 083,2
	173%

	2011
	1 800,0 
	2 465,3 
	+ 665,3
	137%

	2012
	1 200,0
	  346,1 
	- 853,9
	29%

	2013
	317,5
	567,1
	+ 249,6
	178%

	2014
	584,1
	563,9
	- 20,2
	97%

	2015
	400,0
	831,1
	+ 431,1
	208%

	Всего
	5 776,6
	7 331,7
	+ 1 555,1
	127%



           2. Анализ планируемых и достигнутых показателей экономической эффективности деятельности МУП свидетельствует о недостаточной проработке планируемой деятельности предприятий: 
- несоответствие величины планируемых значений, установленных в Программах деятельности МУП, с величиной планируемых значений бюджета. Планируемые показатели бюджета занижены, в том числе за 2013 год – на 531,5 тыс. руб., за 2015 год – 291,55 тыс. руб. 
           - основная часть фактических значений показателей не соответствуют запланированным. Показатель «Часть прибыли МУП» фактически исполнялся от 5,8% у МУП «Товарная база» в 2013 году,  до 800% у МУП «Бани Сарова» в 2015 году. По всем МУП исполнение от плана составило: в 2013 году – 67 %, в 2015 году – 120 %.
           В нарушение ст.20 Федерального закона № 161-ФЗ администрацией города Сарова не утверждены Программы деятельности МУП «Горавтотранс» на 2013 год, МУП «Городское общежитие» на 2015 год.
3. Анализ правильности определения части прибыли МУП показывает следующее:
           3.1. Соотношение текущего налога на прибыль и части прибыли МУП, поступившей в бюджет города, в проверяемом периоде характеризуется следующим:
- за 2013 год: налог на прибыль МУП составил 11 258 тыс. руб., часть прибыли МУП, поступившая в бюджет города – 567 тыс. руб. или 5,1 % к налогу на прибыль;
- за 2014 год: по сравнению с 2013 годом налог на прибыль МУП снизился на 49 %  и составил 5 754 тыс. руб., а часть прибыли МУП, поступившая в бюджет города осталась на уровне и составила 564 тыс. руб. или 9,8 % к налогу на прибыль за 2014 год;
- за 2015 год по сравнению с 2014 годом налог на прибыль МУП вырос на 35,6 %  и составил 7 801 тыс. руб., а часть прибыли МУП, поступившая в бюджет города выросла на 47,3 % и составила 831  тыс. руб. или 10,6 % к налогу на прибыль за 2015 год.
         3.2. В нарушение Уставов предприятий материальная помощь ими выплачивалась не из чистой прибыли после перечисления части ее (25%) в городской бюджет, а включалась в состав расходов по бухгалтерскому учету. 
Данное нарушение привело к занижению отчислений в бюджет на 2 594 тыс. руб., из них:
- за 2013 год – 1 346 тыс. руб.;
- за 2014 год – 715 тыс. руб.;
- за 2015 год – 533 тыс. руб.
3.3. За 2013-2015 года МУП списана дебиторская задолженность на 49 720 тыс. руб. Сумма списанной дебиторской задолженности представляет собой сумму недополученной прибыли, и как следствие недополученного отчисления в бюджет. Обоснованность списания дебиторской задолженности требует детальной проверки собственником имущества МУП.
          3.4. МУП «Бани Сарова» неверно заполняло отчет о финансовых результатах в части суммы налога по УСН (сумма налога, указанная в отчете о финансовых результатах  не соответствует сумме налога, приведенной в декларации).
          Данное нарушение привело к занижению суммы чистой прибыли, от которой рассчитывается часть прибыли МУП, подлежащей перечислению в бюджет города Сарова. В результате по итогам 2013-2015 гг. общая сумма отчислений части прибыли МУП в бюджет занижена на 4,7 тыс. руб.
В ходе проверки нарушение устранено: данная сумма перечислена в бюджет города.
4. Контроль учредителя за деятельностью МУП.
 Выявлен ненадлежащий контроль учредителя за деятельностью МУП, выразившийся в нарушениях норм Закона № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях»:
1) В нарушение ст.13 Закона уставной фонд МУП «Редакция газеты «Городской курьер» не сформирован.
2) В нарушение ст.15 Закона размер уставного капитала МУП «Горавтотранс» не уменьшен до размера чистых активов предприятия.  
 По окончании 2015 года стоимость чистых активов МУП более чем в 2 раза меньше размера его уставного фонда. 
По итогам проведенного контрольного мероприятия:
1. В порядке информации направлены:
- Главе города Сарова и в Городскую Думу города Сарова – информация;
       - в Прокуратуру ЗАТО г.Саров - копия акта проверки.
            2.  В администрацию г.Сарова направлено инормационное письмо для принятия мер по устранению выявленных недостатков и нарушений, в том числе предложено:
- сформировать уставной фонд МУП «Редакция газеты «Городской курьер»;
- привести размер уставного капитала МУП «Горавтотранс» в соответствие с размерами его чистых активов;
	 - рассмотреть вопрос о внесении изменений в Уставы муниципальных предприятий в части использования ими чистой прибыли. 
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